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LEDAREN

Avtalsrörelsen i Svenska kyrkan är i full gång. Det är nära 
tillhands att bara tänka på enstaka anställningsvillkor när 
man hör och läser om förhandlingar och avtalsrörelser. När 
massmedia kontaktar KyrkA för kommentarer är intresset 
oftast fokuserat på de löneökningskrav förbundet ställt. 
Lönefrågorna är viktiga i en avtalsrörelse, men den handlar 
ofta om mycket mer. 

Årets avtalsrörelse har i allra högsta grad med Svenska kyr-
kan att göra. Våra anställningsvillkor är inte lösryckta ur sitt 
sammanhang. De berör vårt arbete och därmed Svenska kyr-
kan. De får långtgående konsekvenser för vad kyrkan är och 
vill vara. 

Jag är djupt bekymrad över att relationen mellan Försam-
lingsförbundet och trossamfundet Svenska kyrkan är så 
otydlig och svag. Många förhandlingsfrågor är inte bara 
arbetsrättsliga arbetsgivarfrågor, utan får även betydelse för 
Svenska kyrkan som trossamfund. Jag hyser stor oro för 
att Församlingsförbundet lämnas eller vill bli lämnat åt sitt 
öde i dessa frågor. Församlingsförbundet behöver teologisk 
reflektion och vägledning för att förstå vilka konsekvenser 
förhandlingsbuden leder till för trossamfundet Svenska 
kyrkan.

Som exempel kan jag nämna Församlingsförbundets bud 
om tidsbegränsad anställning för kyrkoherdar. Det förhand-
lingsbudet kan parterna hantera som en strikt förhandlings-
fråga. Eftersom sådana anställningar inom t. ex. kommun och 
landsting är begränsade till ett fåtal innehavare och har en 
månadslön vida överstigande kyrkoherdarnas är förhandlings-
läget i och för sig gynnsamt, även om Församlingsförbundet 
av partslogiska skäl inte vill se den kopplingen. Men ni som är 
införstådda med vad trossamfundet Svenska kyrkan är förstår 
att frågeställningen är mycket större än bara en anställnings- 
och lönefråga. 

Risken är uppenbar att budet raderar den s.k. dubbla an-
svarslinjen i kyrkan och i praktiken utmönstrar Svenska kyr-
kan som en episkopal kyrka. Jag anser att en sådan fråga måste 
få en bredare diskussion i kyrkan än blott och bart vid Försam-
lingsförbundets förhandlingsbord. Att Församlingsförbundet 
utan teologisk konsekvensanalys i en sådan central fråga för 
Svenska kyrkan lämnar ett dylikt bud i en avtalsrörelse är både 
skrämmande och oroväckande.

För KyrkA, vars medlemmar är djupt engagerade i Svenska kyrkan, 
är det genant att Församlingsförbundet i förhandlingarna 
alltför lättvindigt fungerar som en ”kopieringsbyrå”. Som 
anställd i Svenska kyrkan tycker jag att det är kränkande att 
det är kommun- och landstingsavtalet som fortfarande upplevs 
och talas om som ”Avtalet”. Inga eller få kyrkliga förändringar 
får göras i ”Avtalet” möjligen i ”särskrivningarna” till avtalet. 
De ”kyrkliga” behoven av regleringar ska hållas utanför och 

får inte besudla ”Avtalet”. Men som anställd och engagerad 
i kyrkan kan jag inte låta bli och fråga mig om det inte är 
för Svenska kyrkan vi tecknar avtal? Är det inte för kyrkans 
frågor och för oss anställda i kyrkan vi förhandlar? Ska inte 
hela avtalet beröra oss och Svenska kyrkan och är det inte det 
avtalet vi ska kalla ”Avtalet”!

Det är genant att Församlingsförbundet har detta synsätt. 
Det är slöseri med dyr och värdefull arbetskraft på 
Församlingsförbundet att bara ”kopiera” avtalstext. För våra 
fackliga kollegor i andra förbund är kanske inte denna fråga 
lika mycket i fokus. För dem är Svenska kyrkans avtalsområde 
en liten del av alla de olika avtalsområden som de företräder 
sina medlemmar på. De förefaller inte ha drivkraft och vilja till 
förändring av ”Avtalet” till kyrklig verksamhet på samma sätt 
som vi har. De har sitt verksamhetsfokus och den traditionella 
avtalskunskapen på andra områden än Svenska kyrkans. Vår 
styrka i KyrkA är att vi har ett enda fokus, att verka för Svenska 
kyrkans utveckling genom att tillvarata medlemmarnas 
intressen. Det gör oss både unika och starka i att ta ansvar för 
och driva kyrkans utveckling. Ditt engagemang i KyrkA är ett 
viktigt stöd till Svenska kyrkans framtid.

Svenska kyrkan 
behöver ett eget avtal!
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